Eiusdem Sanctatis Vestrae 
humilimus servit or 

Steplianus de Werbewez 
Regni Hungáriáé Palatinus. 

Kivül : Sanctissimo domino nostro, domino Clementi 
VII . Pontifici Maximo, domino mibi semper Clementissimo. 

(Eredetije a Vatikán levéltárában, hitelesített másolata a M. Tud-
Akadémia kéziratgyűjteményében.) 
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V I I I . 

1526. Junius 27. 

Werbőczy István Selmecz város tanácsának. 

Prudentes et circumspecti viri amici et vicini nobis hono-
randi. Premissa salute. Refertur nobis, per kos Ambrosium We-
res et Blasium Merseth jobagiones nostros, in possessione nostra 
Pelsewcz residentes, qualiter circumspectus Johannes Hennel 
ciuis et inhabitator illius Ciuitatis Sebiniciensis, qui nuper qua-
dam demerita sua (sic) penam capitis subiisset, in precio quo-
dam viniper eos illi alias venditi, vigintiquinque florenis debitor 
remansisset, quos ad plurimas peticiones ipsorum jobagionum 
nostrorum de rebus et hereditatibus eiusdem condam Johannis 
vos hactenus per dominam relictam illius reddifacere recusasse-
tis, allegantes prefatum condam Johannem rebus mobilibus, de 
quibus solucio fieri deberet, caruisse, destitutumque fuisse. E t 
quia de comuni lege, vetusta eciam et approbata huius regni 
consuetudine, debita quorumlibet hominum, non extantibus 
rebus mobilibus, de hereditatibus debitoris reddi solent atque 
debent ; constat autem ipsum condam Johannem Hennel suf-
ficientes hereditates in medio vestri Imbuisse, et predictam 
dominam relictam ac liberos eiusdem de presenti quoque ha-
bere, proinde dominaciones et amicicias vestras presentibus in-
time rogamus, velint exnunc, mei et bone vicinitatis, tum vero 
justicie comunis intuitu, prescriptos vigintiquinque florenos 
antefatis Ambrosio et Biasio jobagionibus nostris, de heredi-
tatibus prelibati condam Johannis Hennel, preter ulteriorem 
moram reddi et restituì facere. ne ipsi ulteriores expensas su-
perinde facere cogantur, et bone vicinitati per easdem domina-
ciones et amicicias vestras, comuni eciam iusticie quitquam de-
rogatimi fuisse videatur. Quas in reliquo felices valere optamus. 
Ex castro nostro Dobronya, in festo beati Ladislai regis no-
stri 1526. 

Stephanus de Werbewcz Regni 
Hungarie seruus etc. 
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Kivül : Prudentibus et circumspectis viris iudici et iu-
ratis ciuibus ciuitatis Sebiniciensis vicinis et amicis meis bo-
norandis. 

(Eredetije a M. Nemzeti Múzeum könyvtárában.) 

I X . 

1526. Szeptember 21. 

Werbőczy István Zobi Mihálynak. 

Domine et pater colendissime. Ista bora noctis venit 
Blasius Zekel, quem ad explorandas partes Zentek et Pet-
thyen destinaram, qui dixit tburcos jam a Gyarmath Zecben 
et Nyek Budam usque omnia loca concremasse, et prope Ke-
zybowlcz jam eos fuisse, quando Blasius ipse retrocessi!. 
Nescio si nocte ista montes transcendent usque ad bona mea, 
vel de partibus illis retrocedent. Mittam mane exploratores 
et speculatores qui videant rei veritatem et ducant vera nona, 
quousque penetrauerunt vel unde retrocesserunt, aut adbuc 
proinquius venient, vel quid agant. Si domina mea conua-
luit in tantum, melius est in Castrum Zoliense eam importare, 
quam in ciuitate illa permanere. Mathias castellarne conuocet 
omnes pertinencias castri illius, et faciat die crastina in siluis 
inter Zolium et Dobronya indagines. Cras forsitan ego quo-
que cum dominacione vestra colloquar, si fieri poterit. Si non, 
scribam quitquid vel audiuero vel mibi videbitur faciendum. 
Valeat* eadem felix, in quantum felicitas boc tempore esse, nomi-
narique poterit. Ex castro Dobronya, in feste beati Matbei 
apostoli et euangeliste nocte anno gracie 1526. 

Werbewczy manu propria. 

Kivül : Dominus Mathias castellanus ad Sebniciam non 
vadat sed domi maneat. 

Domino et patri meo colendissimo domino Michaeli 
Zoby ctc. 
(Eredetije az egykori Gyurikovics-féle kéziratgyűjteményben, jelenleg 

közlő birtokában.) 
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X. 

1526. Október 3. 

Werbőczy István Selmecz város tanácsának. 

Prudentes et circumspecti viri, vicini et amici mei liono-
randi. Prehabita salute. Quidam de familia mea ad expe-
riendam super Cesaris Thurcarum discessu operibusque verita-
tem deputati, ad me reuersi, certo affirmant ipsum de castris 
suis prope ciuitatem Pesthiensem positis atque metatis, octauo 
die datarum presencium, se cum toto exercitu suo Zegedinum 
versus mouisse, profectumque fuisse, et ingentem predam ho-
minum utriusque sexus, argentearumque et aliarum rerum se-
cum abduxisse, rectaque via "Waradinum petri versus tendere, 
et ibi Balibecum pro officiali, sua in persona, relinquere de-
creuisse, Egregium eciam Lucam de Marya capitaneum Sebe-
siensem, adiunctis certis gentibus domini Wayuode maximas 
depredaciones et excursiones villarumque innumerabilium 
combustiones et incineraciones in Thurcia a tergo fecisse, et 
perinde eciam Cesarem tam repente retrocessisse, et hoc ex 
recognicione specialis cuiusdam Thwrci, quem in sequendo 
exercitu Thurcico ceperunt atque comprehenderunt et in ca-
stro Waciensi, interim quo ad me redirent, apud alios collegas 
eorum cum ceteris captiuis Thurcicis relinquerunt, accepisse 
intellexisseque retulerunt. Hac itaque instanti hieme, deo 
glorioso suffragante, Thurcus partibus istis non est metuen-
dus. Secure igitur dominaciones et amicicie vestre laboribus 
et aliis rebus earum, omni formidine ipsius hostis deposita, 
incumbere insistereque poterunt. Eeliqua que occurrent, ex ea 
singulari charitatis et bone vicinitatis affeccione, qua easdem 
semper fui prosequutus, iterum rescribam ; pauca hec pro con-
solacione earundem nunc scripsisse sufficiat. Quas et felices 
valere semper opto. Ex villa Nyek feria qaarta in profesto 
beati Francisci confessoris 1526. 

Stephanus de Werbewez manu propria. 
Kívül : Prudentibus et circumspectis iudici ac iuratis 

ciuibus ciuitatis Sebniciensis vicinis et amicis meis honorandis. 
(Eredetije a M. N. Múzeum könyvtárában.) 
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X I . 

Kelet nélkül. 

Werbőczy István Zobi Mihálynak. 

diarissime domine et fráter, domine Michael. Dornum 
meam in Zenteh habitam dominacio vestra forsitan nunquam 
vidit. Rogo igitur dominacionem vestram accuratissime, velit 
in festo vel secundo die festi beati Stephani regis in Petthyen 
constitui, et eadem die ad Rhinan (?) quoque si voluerit ire 
poterit. Tandem die altera mecum ad Zenteh, et inde ad Ze-
chen venire. Ostendam dominacioni vestre opera manum mea-
rum in fructibus diuersorum generum atque specierum, in 
sudore vultus mei facta. 

Werbe wczy manu propria. 
(Eredetije a budai kamarai levéltárban. N. K. A. fase. 1701. n. 11.) 

X I I . 

Werbőczy Istvánnak az 1520-ik évi országgyűlésen tar-
tott beszéde. 

Quoniam propterea de mandato serenissimi domini no-
stri regis conuenimus, ut patrie buie nostre, non multis ante 
annis florentissime, nunc vero oppresse et pene collapse, suc-
curramus, postquam id iam inter nos, deo inspirante, conuenit, 
ut quilibet ordo, pro erigenda, saluandaque ac retinenda pa-
tria, sentenciam dicat, et eam tandem omnes amplectamur, que 
melior utiliorque fuerit; visum nobis est opere precium, ut 
priusquam de remediis adhibendis disputabimus, causas morbi, 
qui patriam ipsam ad hoc detrimentum, ad liane oppressioneni 
et ignoniiniam, ad hec denique pericula induxit, paulo dili-
gencius inquiramus; hoc enim pacto multo eflicacius illius 
malis mederi poterimus. Qua in re si paulo prolixiores eri-
mus, equis auribus animisque ferre nemo grauetur. 

Quam nobile semper, quam Hörens hoc regnum, vel 
ipsius serenissimi condam domini Mathie regis pie memorie 
tempore fuerit, homines illius etatis reliquie, qui tam pauci 
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supersunt, referre poternnt. Tanta erat ea etate hiiius regni feli-
citas, tantus splendor, ut cum quouis alio regno, tocius orbis flo-
rentissimo conferri iure potuerit. Tanta denique fuit illius 
principis dignitas, tanta auctoritas, tanta vis et potencia, ut 
non admiracioni solum, sed eciam terrori omnibus potentati-
bus tocius mundi esse ceperat. In CB/LLSÄ. fuit : tum boni et 
vigilantissimi principis acre studium et singularis cura ad res 
bene gerendás, tum quod omnes ordines in officiis sese conti-
nebant, erantque principi obedientes ; illi omnia deferebant, 
illuni iuuabant omnes, potestas omnis penes illuni erat. Inde 
fuit, ut regni fines non tutabantur solum, sed eciam extende-
bantur, et ubique propagabantur. Sepius liostes captiui tur-
matim adducebantur, sepius eorum capita modo curribus, 
modo vebiculis, bue cum magno triumpbo aducebantur. 
Erant tunc tuta omnia, leta omnia, tanteque felicitatis fama 
per totum orbem longe lateque, cum in explicabili bungarice 
nacionis laude, huiusque regni gloria, diffundebatur. Sed de 
bis finem facimus. Nam si omnia, que de illius temporis felici-
tate dici possent scribere vellemus et dies et membrana nos 
deficeret. Hec pauca in eum flnem bic perstrinximus, ut ani-
mos eorum, quorum interest, ad imitacionem predecessorum 
nostrorum, qui hoc ipso tempore floruerunt, emulacione laudis 
et glorie excitemus. 

Defuncto principe Matbia, durauit aliquantis per bec 
regni felicitas, sed breui tempore, deuenitque regnimi ipsum 
sensim ad tantam calaniitatem, ad tantam ignominiam, ad 
tanta pericula, ut verbis explicari nequeat. Neque opus est ea 
pluribus declarare, quippe que omnia notissima sunt omnibus; 
non nobis solum, qui bec omnia sustinemus, sed eciam exteris 
omnibus, sed ipsis hostibus nostris, qui tanto nobis acrius in-
sultant, quanto maioribus calamitatibus, ex summa felicitate, 
nos adactos esse conspicantur. Sumus illis iam ludibrio, qui-
bus antea fuimus terrori et formidini. Habemur et apud ami-
cos et vicinos derisili, quocl per tantam incuriam, ne dicamus 
ignauiam, tam cito ad hanc infelicitatem deciderimus. E t si-
cut preteriti (quod florentissimum fuit) temporis bona expli-
care non possumus, ita si quis de presenti calamitate nostra 
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loqui voluerit. multo certe minus dicet, quam se res liabet; 
inaior enim est, quam ut verbis explicetur. 

Si respiciamus ad omnes regni et parcium eius augulos, 
quid inueniemus, in confinibus presertim, nisi rupta, nisi atrita, 
nisi desolata omnia, que nobis maiores nostri integra relique-
r unt?, Quid aliud inueniemus, nisi hostes undique insultan-
tes, diripientes, cedentes, conflagrantes ; non Turcos solum, 
sed eciam ex amicis factos, apud nos natos et enutritos? 
Si oculos ad interiora regni viscera conuertamus, quid vide-
bimus, nisi regem et dominum nostrum, in hac etate sua non-
dum matura, neglectum, curiam exhaustam, laceram, depau-
peratam ? x) Quid tandem, nisi piena omnia raptoribus, latro-
nibus, grassatoribus ; usque adeo, ut nemo iam limen, portam-
que domus sue tuto egredi possit. Nulla indigenis securitas, 
nulla mercatcribus, sine quorum commercio nulluni regnum 
potest nec fìorere nec stare, qui in hoc regno (tantum creuit 
latronum licencia) per omnes vias, siue intrent, siue exeant, 
spoliantur, occidunturque. Que res omnes vicinos nostros in 
stuporem adduxit, non sine maximis probris, que ab illis pro-
pterea in nos jactantur. Et hec quidem fiunt per latrones ; 
nostri autem milites, et qui stipendia faciunt, non minus in 
suos liospites, a quibus suscipiuntur, dum regni partes pera-
grant, seuiunt, quam si hostes essent ; solent enim (quod notum 
est omnibus) plurimi ex ipsis, ultra vituperia, quibus illos turpi-
ter afficiunt, non solum auferre res et victualia illorum sine pre-
cio, verum sepe illos eciam verberare. Id quod omnibus itineran-
tibus magnani inconimoditatem adfert ; inde fit enim, quod illi 
non faciunt stabula, quod se negligunt, quod occultant si quid 
habent victualium, timentes ne ab illis gratis auferantur; cui 
malo, dum alia curamus, necesse est occurrere. Nam ex buius-
modi hospitum oppressione maxima solet viatoribus et incom-
moditas et penuria in omni victualium genere euenire. 

Sed redeamus ad propositum nostrum. Yideamus colo-
nos et rusticos nostros, quorum subsidio omnes viuimus. Sunt 
afflicti omnes, sunt depauperati, et adeo maxima ex parte ex-
liausti, ut vix viuere queant ; de quorum numero multi indies 

Idáig idegen kéz irása. A többi , de más íven kezdve, Wer-

bőczy fogalmazása. 
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acl grauem mendicitatem ob inopiam rediguntur. Considerande 
sunt nobis eciam fodine, iam fere ubique collapse, de quibus 
suscitandis singularem nos curam babere oportet. Si vero ul-
terius prospexerimus, inueniemus et ipsam iusticiam esse apud 
nos multis calamitatibus oppressam, et in certis locis prorsus 
neglectam ; sine qua profecto nec deus ipse nos iuuabit. Quam 
ob rem ita nobis curandum est, ut illa ubique et colatur, et 
obsueruetur. 

Hec sunt mala nostra, bis sunt que renda adbibendaque 
remedia, que, deo adiuuante et inuenire, et adbibere adbuc 
poterimus, si recte, si fideliter, si concorditer rem amplecte-
mur, et plus illam publicam quam priuatam curabimus. 

Habemus eundem deum, quem maiores nostri habue-
runt, eque nunc quam illorum tempore propicium. Idem est 
regnum, non deest unde illi nunc oppresso subueniamus ; fiet-
que id citra magnani difficultatem et citra uniuscuiusque ordi-
nis iniuriam, si sinceris et concordibus animis consulere volue-
rimus. Ad quod bonitas nostra pocius inducere nos debet, 
quam necessitas. Si enim, dum possumus, nos ipsos neglexeri-
mus : verendum est, ne alius quispiam faciat, quod nos negli-
gimus, et id faciat cum perpetua ignominia nostra, et irrepa-
rabili iactura ac dispendio nostro. 

Postquam itaque recensuimus aliqua ex parte mala no-
stra, (nam dici omnia tam paucis non potuerunt) dicenda iam 
sunt remedia, quibus nos, et hoc nobile regnum, a tot et tantis 
malis eruamus et liberemus. 

Compertum habemus, maiores nostros hoc regnum de-
fendere et conseruare solitos fuisse duobus modis : prouisione 
scilicet pecuniaria et gentibus. Quales et quanti siut prouen-
tus publici, siue regii, domini assessores sciunt, referreque vo-
bis dominis regnicolis poterunt. Quales autem contra et quante 
sint regni et regis necessitates, hoc quoque non ignorant. Si 
hec duo (ut nunc res se habet) conferantur, longe quantitatem 
prouentuum magnitudo necessitatuni exuperat. Aperta sunt 
hec omnia, nemo putet ea esse conficta. Si quis liucusque du-
bitauit, introspiciat acucius, et ea verissima esse cognoscet. 
Necessitates regni semper fuerunt magne, fuerunt et prouentus 
retroactis temporibus pene pares. Quid sequutum est ? Creuit 
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vicini liostis potencia plusquam expectauerimus, desolata 
sunt confinia per continuos illius incursus, abducti rustici de 
pertinenciis illorum ; in multis locis, presertim Bozne et regni 
Croacie, manserunt nude arces, sola menia, multe ex illis iani 
occupate sunt, multe dirute. Quam ob rem necesse fuit augere 
stipendium et sallarium officialium, castra ipsa finitima tenen-
cium, decrescentibus eciam prouentibus ; aliter enim nec offi-
ciales ad ea tenenda inueniri potuerunt. Paucis ante annis ad 
Jayczam dabantur pro sallario banorum fi. V i l i M., nunc 
dantur, omnibus computatis, circeter X X X I I M., quantum 
vix facit medietas unius subsidii medii floreni, prout dari 
consueuit. Idem est de regno Croacie. Idem de aliis fere con-
finibus. Nam ultra sallarium ordinarium, sepe misse sunt gen-
tes, presertim ad Nandoralbam, ad Zewrinum, et ad Sabacz, 
atque eciam at Themeswar, annis proxime elapsis, et c eia vi 
hoc anno presertim quo ad Zewrinum ; et necesse erit eciam 
postbac idem facere, presertim si ipsa confinia reedificare (si-
cut oportet) voluerimus, nam alias ipsa per se corruent, adeo 
sunt omnia tectis et aliis rebus necessariis destituta, nisi cito 
reparentur. 

Superioribus annis dabantur subsidia, et illa quidem 
bono et cum utilitate magna ; data sunt, vel dicamus pocius 
dedimus eciam postea omnes, sed longe aliter. Neminem qui-
dem in boc accusamus, sed certe neminem eciam (si ingenue 
quod verum est, dicere licet) excusamus. Nam quilibet iam 
per aliquot annos tantum permisit in suis bonis dicari, quan-
tum voluit ; ubi enim sunt centum porte, vix sunt dicate quin-
quaginta, vel quadraginta, et sic consequenter in pluribus et 
paucioribus. Ultra bec eciam in boc pauco, quod sic datum 
est, maxime sunt facte dissipaciones, et boc multis modis ; sepe 
per negligenciam comitum et vicecomitum ac iudicum nobi-
lium, qui in plerisque comitatibus sepissime et fere in omni-
bus iusto tardius exequute sunt pecuniarum exacciones, et 
detinuerunt illic dicatores nostros cum magnis expensis per 
multos menses, aliqui per totum annum. 

Ultra bee permiserunt fieri multas restancias, preterea 
ipsius et in plerisque locis non parum sibi de ipso subsidio 
ultra sallarium ordinarium usurpauerant. Sepe eciam per non-
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nullás priuatas personas impedita sunt subsidia pro rebus ilio-
rum priuatis, licet leuissimis. Per que premissa et per multa 
alia, que referre singillatim longum esset, eo redactum est 
negocium subsidii, ut multo minus ex ilio proueniat quam 
multi opinantur. Magnum quidem est et fuit semper nomen 
subsidii regni Hungarie, quo res quoque ipsa magnum esse 
deberet ; sed adeo est diminutum, ob causas premissas, ut 
multo sit re minus quam nomine predicatili'. Quod propterea 
tarn aperte scribimus, ut quilibet quod verum est intelligat, 
et ne nos ipsos decipiamus, qiiuni minus damus quam promit-
timus in nostri defensionem et tocius regni conseruacionem. 
Hec de subsidiis dicere voluimus ; non propterea, ut ad liec 
innitamur solum, et eo incumbamus ut taxam ordinemus. Nani 
profecto bene videmus adeo rusticitatem ipsam esse aftlictam, 
adeo depilatam et exbaustam, tot et tarn crebris taxacionibus, 
ut solum illorum subsidium, imo ultra bec eciam regni prouen-
tus, ut nunc sunt, ad ferenda regni onera, ad tuenda confinia, 
ad vitandas omnes necessitates, sufficere nullo pacto possint. 

Quam ob rem videntur nobis alii modi exquirendi. et 
alii ex aliis eciam locis prouentus ordinandi, ne pauperes ru-
stici ultra vires et facultates suas, et ultra quod ferre possunt, 
grauentur. 

Quamuis autem propterea Bachiensem eciam conuentum 
celebrauinius, ut ex tarn turpi et graui inopia et regem re-
gnumque vindicemus, et tarn ex articulis illic confectis, ma-
xime de eliberandis prouentibus regiis multa exequuciòni de-
mandata sunt, et fere omnes, debebuntque eciam reliqui de-
mandali; tarnen quantum nos iam cognoscere potuinius, eciam 
si omnes illi prouentus, de quibus illic mencio facta est, re-
mittantur, prout iam maxima ex parte sunt remissi, et parum 
restet remittend um, fieri non potest ut illi ad omnia expedien-
da sufficiant, nisi aliter et aliis modis prouideatur. In quibus 
articulis illud quoque notatum et conclusimi est, ut illis, a 
quibus bona et prouentus regni auferentur, satisfiat ; fieri ta-
rnen id nondum potuit, propter prouentuum exiguitatem et 
magnitudinem necessitatimi. E t certe non minori eciam in-
opia laborat regia Maiestas nunc, quam ante conuentum ipsum 
laborabat, simul cum conflniis omnibus. 
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Ut autem ad particularia descendamus, quoniam diximus 
solum rusticorum subsidium ad omnia componenda et expe-
dienda non sufficere, neque eciam prouentus regios qui nunc 
sunt : videtur nobis boc esse faciendurn, ut pro releuanda repu-
blica et vitanda tam graui inopia cuderetur noua aliqua leuis-
que moneta, qualem omnia fere regna Cristiana babent, que 
nostro iudicio magnani posset buie regno commoditatem et regi 
magnani adferre utilitatem, nam pecunia presens nimis est gra-
uis et propterea valde damnosa. Cuderetur autem noua mo-
neta, si videretur, saltem ad aliquod tempus, ex qua infinita 
illa debita, quibus boc regnum, vel ipsa regia Maiestas graua-
tur, saltelli quo ad exteras naciones solui possent, Posset autem 
mauere eciam presens moneta, si ita consultum videretur, et 
ex illa possent solui interni creditores et eciam officiales. Ex 
buiusmodi autem moneta possent releuari et coli eciam como-
dius fodine plures auri et argenti, et magna ex illis buie regno 
utilitas prouenire. 

Possent ex eadem moneta eciam alie necessitates regis 
et regni multo largius comodiusque expediri. Hac re mone-
taria multimi posset res nostra publica adiuuari. Ubi autem 
instaurarentur omnia, posset pecunia illa iterimi mutari vel 
deponi. 

Ceterum est in boc regno copia boum, equorum et 
ouium, ex quibus licet dari certum vectigal solitimi sit, vide-
retur tamen nobis posse illud multum augeri, ita ut de singu-
lis bobus daretur unus fìorenus, de equis similiter unus ; de 
omnibus prout videretur. Es t eciam copia vini, posset aliquid 
ex illis ad tempus ordinari ad publicam utilitatem, cum parua 
et fere nulla iactura eorum, quibus illa proueniunt, vel sal-
tem de bis qui cum illis negociantur. 

His et aliis buiusmodi modis iuuandum esse regnum vi-
detur, et prouentus ordinandi, quibus illud conseruetur. 

Preterea singularis cura babenda erit de salinis, ex qui-
bus uberiores prouentus sperantur, si bene eulte et fideliter 
administrate fuerint, quod domini consiliarii una cum asses-
soribus quam diligentissime curare debebunt, 

His itaque et aliis modis, si qui inuenientur, bene ordi-
natis, possemus tandem rusticos pauperes a continuis taxis et 
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solucionibus exonerare, et illis parcere. Yerum antequam aliis 
prouentus ordinabuntur, et in usum veuient, vix fieri nostro 
iudicio poterit, quin eciam ab ipsis aliquid expetamus. Si aliud 
fieri posset, nos certe libenter videremus, et ne verbum qui-
dem de illis faceremus ; scimus enim bene, ad quantam ege-
statem, imo mendacitatem sint redacti ; sed magnitudo neces-
sitatimi facit, ut eciam de illis hoc loco mencionem faciamus. 
Videant itaque eciam dominaciones vestre, et prependant sin-
gula ; videant necessitates et pericula, videant prouentus, et 
quatenus possumus parcamus illis, quatenus vero non possu-
mus exigamus quod dare possunt. 

Tempore non valde longo, ut opiuiamur, possent prouen-
tus quos denuo ordinaturi sumus habere bonum progressum, 
et ex illis percipi bona utilitas. Postea possemus illos rusticos 
exonerare. Interim autem videretur a festő beati Georgii mar-
tiris proxime venturo, usque ad aliud festum eiusdem beati 
Georgii, tum pro solucione et reparacione castrorum finitimo-
rum, funi pro curia et aliis omnibus regis et regni necessita-
tibus, unus florenus contribueretur de singulis jobagionibus, 
et ille bis dicaretur. 

Quoniam autem eciam gentibus, et pro defensione con-
finiorum, et pro aliis exequucionibus faciendis opus est, dare-
tur pro exercitantibus (?) tantundem, et huiusmodi exercitua-
les cum subsidio regie Maiestatis dicarentur. Si autem medio 
tempore accresceret prouentus sufficiens ex modis prenotatis, 
micuis tandem cum illis agi posset. Nam si perire nolumus, 
habenda est omnino hoc tempore pecunia, undecumque ad con-
seruacionem regni et confiniorum liaberi potest. De hoc autem 
subsidio ita curare et prospicere volumus, ut non nisi ad pre-
dictas necessitates, citra omnem dissipacionem fideliter expo-
nantur. 

Preterea opus erit, ut rebus omnibus modum ordinem-
que imperamus (?), statuta pena siquis illuni transgrediatur. 

Curandum eciam erit, ut a malefactoribus et diffidato-
ribus hoc regnum purgetur, ut viatores hospitibus damna non 
faciant ; ut gentes que teneri debebunt suo tempore vadant. ad 
loca deputata, ut sine danmo pauperum proficiscantur, ut omnia 
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bene disigantur, singularem curam tanquam bonos fideles et 
amatoros patrie decet, genere una vobíscuvi volumus. 

Quod autem ad ítaj^tarones pertinet, visum nobis est, 
ut ordinentur alique copie, que necessarie videbuntur, et ille 
maneant in confinibus, et ubicunque illos esse cognouerint, 
inuadant, persequanturque eos, non solum ad fugám sed us-
que ad internecionem, et tamdiu boc faciant, donec omnes illi 
fuerint vel profugati longius, vel prorsus exterminati. 

Ceterum videtur nobis boc modis omnibus curandum, 
ut pro quiete et pace pauperum et oppressorum nobilium ; 
octaue omnes, iudicia tam breuia quam breuissima et queuis 
alia, suis semper temporibus, repulsa quorumuis aliter optan-
cium voluntate, celebrentur et iudicentur, et nulla parcialitate 
negligi permittantur. 

Quamuis autem facta sit superius mencio de reparacione 
castrorum finitimorum, tamen quia in maximam et incredibi-
lem ruinam et desolacionem deuenerunt, nibil erit utilius, 
nihil salutarius, quam ut illorum reparacioni eciam de nostris 
facultatibus subueniamus et opitulemur. Que res certe et apud 
deum et apud homines pro elemosina reputabitur. Sienim 
pietatis officium est ditare ecclesias, fundare capellas et ai-
tarla : quid esse magis pium poterit quam si castra finitima, 
per que et premissa omnia eleo dicata loca et totum regnum 
defendetur, fuerint hoc pacto prouisa. Hoc autem dicimus, 
non ut aliquis ad aliquid dandum compellatur, sed integrum 
sit liberumque omnibus, si quid contribuere, pro sua in pá-
triám pietate, quisque sponte voluerit. Nos, pro nostra facul-
tate, buie boni et salutari negocio non sumus defuturi. 

Quod autem hoc tempore conuentus iste, preter solitimi 
celebratus est, licet cause iam sunt aliquocies explicate bue 
tamen et illud accessit, ut in tempore omnia ordinarentur, et 
nos preparemus," ut ad futura tempore veris et estatis et ad 
labores castrorum et ad omnem defensionem, et ad omnes 
alios casus, quum hostium in nos conatus occulti incertique 
sint, parati esse possimus. 

Quas ob res, dominaciones ac fraternitates vestras ite-
rum atque iterum hortamur et rogamus, velini nobiscum in 
his omnibus consentire, ut hoc pacto rebus bene ordinatis, 
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nomen hungaricum alias celebre, nunc vero pene oppressimi 
in pristinam dignitatem, regnum vero ad pristinam gloriam 
reducere possimus. 

Loquendum nobis boc loco visum fuit eciam de genti-
bus, quorum numerus quantum sit diminutus quilibet facile 
cognoscet, si reuocet in omnium numerum illuni, qui fuit inicio 
quum teneri gentes ceperunt; Vix enim tercia vel quarta 
pars nunc tenetur. Id certe non aliunde est, nisi ex mala ru-
sticorum dicacione, per quam et genciuni numerus et subsi-
dium regni minoratur. Si igitur boc pacto et subsidium et 
exercituales detrabamus, intelligere non possumus, quibus mó-
dis defendi regnum possit. 

Hec propterea tam fuse, tam aperte ex summa beneuo-
lencia et sincera mente dominacionibus vestris proposuimus, 
ut intellectis malis et eorum causis, iacentem et oppressam pá-
triám per salutaria remedia, iam tandem erigamus ; alioquin 
si tardi, si negligentes fuerimus, deus auertat, una nobiscum 
perituram. 

Expergiscamus itaque domini et fratres nostri, et in 
tempore suecurramus nobismet ipsis. Vitemus infamiam in 
quam apud omnes naciones deueniemus. Deo adiuuante, et 
nobis volentibus atque curantibus, poterimus boc regnum ad 
pristinum florem et splendorem reducere, et illud ita, ut acce-
pimus, integrum et floridum posteris successoribusque nostris 
reliquere et per manus tradere, grauemque ignominiam et vili-
pendium nostrum deuitare. Ad quod nos synceris et concor-
dibus animis, omni studio totis viribus auiti una vobiscum vo-
lumus. Nihil pro nobis cupimus, nihil aliud querimus, nisi 
quod est bonum publicum, per quod et nos et regnum nostrum, 
famam, honoremque omnium nostrum conseruare et ab infa-
mie iniuria iam inusta vindicare possimus. Hoc autem ita fiet, 
et ita nobis aderit ipse deus, si patrie pericula perpenderimus, 

') Ezután még a kővetkező ki nem dolgozott pontok : 
»De modo dandi et dicandi subsidii. 
De modo et ordine ad premissa omnia obseruanda. 
De exigendis restanciis,« 

10* 
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si uniti vobiscum et vos nobiscum, concordes fuerimus. Nam 
sola concordia est, per quam regna et imperia seruantur, 
nibilque est tam arduum, tam magnum, tam potens, quod non 
cito ruat, si intus discordiarum flammis arserit. Hoc denique 
ita fiet, si per concordiam mutuam statimi regis (sic ut turpe 
sit dicere) labefactatum instaurabimus, et reintegrabimus, eius-
que regimini, dignitati et autboritati consuluerimus. Qui caput 
existens, iterum si bene liabebit, nos qui subditi eius, qui re-
gni membra sumus, mete babere non poterimus, 

Cogit nos ad boc faciendum vel nostra illi debita fide-
litas, inducunt accepta sperataque beneficia. Quod enim do-
mini quam nobiles quam liberi sumus, regum est donacio. 
Excuciat quilibet vestrum sua scrinia, inueniet profecto quic-
quid babet ex regum priuilegiis et donacionibus id totum con-
stare. Cur ergo volumus, aut qui modo salns bonore, salua-
que fide nostra possumus, eum negligere, qui et nobis et suc-
cessoribus nostris ac posteritatibus maiora eciam largiri 
potent.